ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3516/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
seja realizado o patrolamento e a manutenção das galerias pluviais na Rua Vergílio Cadore,
situadas próximo ao n° 9072, localizada no Campeche.

JUSTIFICATIVA:

Moradores  da  Rua  Vergílio  Cadore,  situada  no  bairro  Campeche,  vieram  a  este  gabinete  solicitar  melhorias  na
infraestrutura da via, com ênfase no patrolamento e na manutenção das galerias pluviais existentes. Trata-se de uma
demanda recorrente da comunidade local, que enfrenta dificuldades diárias devido à precariedade das condições da
rua.

Atualmente, a via apresenta trechos com buracos, desníveis acentuados e ausência de escoamento pluvial eficiente, o
que ocasiona o acúmulo de água em períodos de chuva e, por consequência, o surgimento de lama, erosões e poças
que comprometem a trafegabilidade. Essa situação causa transtornos significativos tanto para veículos quanto para
pedestres, dificultando o acesso às residências e colocando em risco a segurança da população.

Diante  disso,  a  realização  de  patrolamento  completo  da  via,  com  nivelamento  e  compactação  do  solo,  aliada  à
manutenção e desobstrução das galerias pluviais existentes, se apresenta como medida essencial para restaurar a
funcionalidade da rua, reduzir riscos de acidentes e garantir mais qualidade de vida aos moradores.

Portanto, solicitamos uma análise técnica detalhada e, se constatada a viabilidade, inclua a Rua Vergílio Cadore em
seu  cronograma  de  manutenção  e  melhorias  urbanas.  O  atendimento  dessa  demanda  representa  não  apenas  a
solução de um problema local, mas também um avanço importante para o desenvolvimento urbano sustentável e a
promoção da cidadania no bairro Campeche.

SALA DAS SESSÕES, EM 02 DE JULHO DE 2025

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO MOLLERI)
VEREADOR - PL